
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA        

 

       DELIBERAZIONE N.  26 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  INTERVENTO DI SOMMA URGENZA ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023 PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEL VERSANTE A VALLE DELLA STRADA CHE COLLEGA LA FRAZIONE DI PIAZZE CON LA 
LOC. CO DE CA’, DENOMINATA VIA CAPO DI CASA, 400 MT CIRCA DOPO L’INTERSEZIONE CON LA 
VIA CHE CONDUCE AL CIMITERO DI PIAZZE CON IL CONSEGUENTE SVUOTAMENTO DEL TERRENO 
SOTTO LA CARREGGIATA STRADALE E IL CEDIMENTO DELLA PIAZZOLA DI SCAMBIO POSTA A 
BORDO STRADA 

CIG B6BDB9B2F8 – CUP C47H25000220002 

L'anno duemilaventicinque addì otto del mese di maggio alle ore 12,50, in 
modalità mista, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore  X 

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Alessandro MARTINELLI Assessore X  

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 4 1 

 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Jacopo Baraldi il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 



 

DELIBERAZIONE N. 26  DEL 08/05/2025 

 

Oggetto: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023 PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DEL VERSANTE A VALLE DELLA STRADA CHE COLLEGA LA FRAZIONE DI 
PIAZZE CON LA LOC. CO DE CA’, DENOMINATA VIA CAPO DI CASA, 400 MT CIRCA DOPO 
L’INTERSEZIONE CON LA VIA CHE CONDUCE AL CIMITERO DI PIAZZE CON IL 

CONSEGUENTE SVUOTAMENTO DEL TERRENO SOTTO LA CARREGGIATA STRADALE E IL 
CEDIMENTO DELLA PIAZZOLA DI SCAMBIO POSTA A BORDO STRADA 

CIG B6BDB9B2F8 – CUP C47H25000220002 

 

Si da atto che i presenti partecipano in videoconferenza tranne il Segretario che è in presenza 

 

 

La Giunta Comunale 

 
PREMESSO che: 
• in data 06.05.2025 questa Amministrazione provvedeva a segnalare agli Enti di competenza 
l’avvenuto cedimento del terreno sottostante la carreggiata della strada di collegamento tra la 
frazione di Piazze e la Loc. Co de Cà, denominata via Capo di Casa, denominata via Capo di Casa, 
400 mt circa dopo l’intersezione con la via che conduce al cimitero di Piazze, con il conseguente 
svuotamento del terreno sotto la carreggiata stradale e il cedimento della piazzola di scambio a bordo 
strada tramite la compilazione e trasmissione della “Scheda A” n. 2025.00127-A su piattaforma 
informatica Ra.S.Da. di Regione Lombardia; 
• che a seguito del sopralluogo si è provveduto a redigere verbale di somma urgenza e relativo ordine 
di servizio in data 06/05/2025 alla ditta Pe  Geom. Renato & C. s.n .c. di Pian Camuno (Bs), P.I. 
00681730981, per la somma di € 30.435,80, compresi oneri per la sicurezza pari ad € 4.000,00, oltre 
ad IVA al 22% pari ad € 6.695,88, al netto del ribasso del 1,37% ; 
 
 
ATTESO che si è reso necessario intervenire a salvaguardia della pubblica e privata incolumità 
provvedendo: 
• alla chiusura del tratto di strada interessato già a far data dal 06/05/2025, giusta Ordinanza 
contingibile ed urgente n. 28/2025 emanata dal Sindaco; 
• a dare avvio con somma urgenza ai lavori di messa in sicurezza del versante nella zone 
interessata dal cedimento; 
 
PRESO ATTO che l’art. 140 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede “In circostanze di somma urgenza che 
non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o 
imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, 
ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro 
tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata 
esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo 
stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il 
soggetto di cui al precedente periodo può disporre l’immediata acquisizione di servizi o forniture 
entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del presente 
comma, l’immediata esecuzione di lavori o l’immediata acquisizione di servizi o forniture redige, 



contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di somma 
urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere per 
rimuoverla.”; 
 
VISTO il verbale di somma urgenza e la relazione dettagliata di pronto intervento in data 06/05/2025 
depositata agli atti, redatto dal Rup Geom. Michele Villa a seguito di sopralluogo in pari data; 
 
VISTO altresì l’ordine di servizio in data 06/05/2025, con il quale il RUP, ha disposto l’esecuzione 
dei lavori di pronto intervento per somma urgenza; 
  
Le opere di cui trattasi a mezzo dell’impresa Pe  Geom. Renato & C. s.n .c. di Pian Camuno (Bs), 
P.I. 00681730981, per l’importo di € 30.435,80 oltre IVA di legge; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 140, 
comma 4, che recita “Il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente compila una perizia 
giustificativa delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, 
unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della 
spesa e alla approvazione della prestazione affidata. Qualora l'amministrazione competente sia un 
ente locale, la copertura della spesa è assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 
3, e 194 comma 1, lettera e), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 
 
 
VISTA ED ESAMINATA la Relazione dettagliata di Pronto Intervento redatta dal geom. Michele 
Villa dipendente del Comune di Artogne, e depositata agli atti unitamente al verbale di somma 
urgenza e al resto della documentazione, contenente una relazione dettagliata del pronto intervento 
di somma urgenza nonché la stima dei lavori ed il quadro economico degli stessi, al fine di 
provvedere alla copertura della spesa ed all’approvazione dei lavori, che si sostanziano in 
complessivi € € 38.195,72 così dettagliati: 
 

TOTALE importo a base d’asta  € 26.803,00

Importo per attuazione sicurezza non soggetti a ribasso 
€ 4.000,00

IMPORTO Totale dei lavori (compreso oneri sicurezza)
€ 30.803,00

Somme per attività tecnico amministrative (RUP) € 616,06

IVA sui lavori € 6.776,66

TOTALE INTERVENTO € 38.195,72

 
VISTO l’art. 191, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che enuncia: “Per i lavori pubblici di 
somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro 
venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone 
al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’articolo 
194 comma 1 lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate 
necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 
Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all’adozione della 
deliberazione consiliare.”; 
 
ATTESO che i suddetti documenti sono stati trasmessi a questa Giunta in data 06/05/2025; 
 



PRECISATO, quanto all’inderogabile necessità di eseguire i lavori, che: 
- tutti i lavori commissionati sono conseguenti ad un evento di carattere indubbiamente 
eccezionale ed imprevedibile finalizzato alla mitigazione del rischio in atto; 
- l’importo del lavoro è stato contenuto entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere 
lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 
 
RITENUTO opportuno di provvedere all’approvazione dell’ordine di servizio inerente il pronto 
intervento in oggetto; 
 
ACCERTATO che la copertura delle spese non sussistono in bilancio i fondi per il finanziamento 
dei lavori di somma urgenza; 
 
RITENUTO pertanto necessario sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di 
riconoscimento del debito derivante dall’ordinazione degli interventi sopra descritti, pari a 
complessivi € 37.747,74 al netto del ribasso, compreso oneri per la sicurezza, somme per attività 
tecniche amministrative e IVA sui lavoro, ai sensi del combinato disposto degli artt. 191, comma 3, 
e 194, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Attualmente non esistono fondi specificamente previsti in bilancio per gli interventi straordinari di 
Somma urgenza di cui sopra e pertanto occorre, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, 
sottoporre al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste 
dall'articolo 194, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000, prevedendo la relativa copertura 
finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità, di cui alle perizie sopra citate e depositate in atti; 

RITENUTO di condividere le motivazioni che hanno fatto scaturire i procedimenti di somma 
urgenza in argomento; 

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto la quantificazione dei danni e dei lavori necessari 
per giungere al completo ripristino della ordinarietà al momento non può che essere parziale in 
riferimento all'estensione e alla varietà dei danni occorsi e dei numerosi movimenti franosi in corso. 

Attesa la competenza della Giunta comunale a deliberare in relazione al combinato disposto degli 
artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

PRESO ATTO: 
- che a seguito della richiesta all’ANAC del codice CIG, alla suddetta procedura è stato 
assegnato il codice B6BDB9B2F8; 
- che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, per la 
funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, è stato elaborato il seguente 
“Codice Unico di Progetto” CUP C47H25000220002; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
  
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico e di 
regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Economico/Finanziario, riportato in 
allegato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 
2) di prendere atto del verbale di somma urgenza e del resto della documentazione riguardante 
l’intervento, redatta in data 06/05/2025 dal Geom. Michele Villa e depositata agli atti, ai sensi 
dell’art. 140  del D. Lgs. n. 36/2023, per la messa in sicurezza della strada di collegamento tra la 
frazione di Piazze e la Loc. Co de Cà; 
 
3) di approvare i lavori di pronto intervento e l’ordine di servizio giustificativo della spesa 
relativa alla messa in sicurezza della strada di collegamento tra la frazione  Piazze e la Loc. Co de 
Cà, affidati alla ditta Pe  Geom. Renato & C. s.n.c. di Pian Camuno (Bs), P.I. 00681730981, per la 
somma di € 30.435,80, compresi oneri per la sicurezza pari ad €.4.000,00, più IVA 22% pari ad €. 
6.695,88, al netto del ribasso del 1,37% oltre alle spese  per attività tecniche amministrative per 
complessivi € € 37.747,74 come meglio specificato: 

TOTALE importo a base d’asta € 26.803,00 

Importo per attuazione sicurezza non soggetti a ribasso  
€ 4.000,00 

IMPORTO Totale dei lavori (compreso oneri sicurezza)  
€ 30.803,00 

Ribasso d’asta 1,37% su € 26.803,00 € 367,20 

TOTALE CON RIBASSO E ONERI € 30.435,80 

Somme per attività tecnico amministrative (RUP) € 616,06 

IVA sui lavori € 6.695,88 

TOTALE INTERVENTO € 37.747,74 

 
4) di proporre al Consiglio Comunale, entro 30 giorni dalla presente deliberazione, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 191 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, l’adozione del 
provvedimento per il riconoscimento della spesa necessaria alla realizzazione dell’opera in oggetto, 
dell’importo complessivo di € 37.747,74, derivante dall’ordinazione degli interventi sopra descritti; 
 
5) di dare atto che: 
  
- a seguito della richiesta all’ANAC del codice CIG,  alla suddetta procedura è stato assegnato 
il codice B6BDB9B2F8; 
- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, per la funzionalità 
della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, è stato elaborato il seguente “Codice Unico 
di Progetto” CUP C47H25000220002; 
 
6)  di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, di disporre gli atti 
conseguenti il presente provvedimento; 
 
7)  di provvedere alla pubblicazione del presente atto, unitamente agli allegati, sul sito 
web comunale nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione di 1° livello 
“Provvedimenti” – sottosezione di 2° livello “Provvedimenti organi indirizzo politico”; 
 
8)  di dichiarare, con successiva apposita votazione unanime resa in forma palese, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 
 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

Il Segretario Comunale 

(Dott. Jacopo Baraldi) 

 
 
 
 
============================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Articoli 124 e 125 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 
 
Lì,  

 Il Responsabile della pubblicazione 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 
 
 
============================================================================ 
La presente deliberazione è: 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  
 

Lì, ____________ 
 

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Jacopo Baraldi) 

 

 

 

 

 


		2025-05-09T13:11:24+0200
	Barbara Bonicelli


		2025-05-09T13:11:24+0200
	Barbara Bonicelli


		2025-05-09T14:32:46+0200
	Jacopo Baraldi


		2025-05-09T14:32:48+0200
	Jacopo Baraldi




